8.

¹⁰ Asa, *Sejarah Peradilan Agama, Serial Media Dakwah*, (Jakarta; 1981). h. 36

¹¹ Diantara kitab fiqh yang merupakan bukti akulturasi adalah kitab *Sirāṭal Mustaḳīm* yang ditulis mulai tahun 1634 M hingga 1644 M oleh Nuruddin Ar-Raniry (w. 1068H/1658M). Kitab lain adalah *Mir'at at-Tullāb fī Tasyī' al-Ma'rifah al-Aḥkām as-Syar'iyah li al-Malik al-Wahhab* karya Abdur Rauf as-Singkili (1024-1105 H). Muhammad Arsyad al-Banjari (1710-1812 M) menulis kitab *Sabīl al-Muhtadin li at-Tafaqquh fī Amr ad-Dīn*. Ulama lain yang menulis kitab fiqh akulturatif adalah Abdul Malik bin Abdullah Terengganu (1138-1146 H/1725-1733 M). Kitab-kitab yang disusun adalah *Risalah an-Naql, Rishalat Kaifiyat an-Niyat, dan al-Kifayah*. Ahmad Rifai Kalisasak (1786-1876 M) menulis kitab *Tarjuman, Tasrihat al-Muhtaj, Nazham at-Tasfiyah, Abyan al-hawaij, dan Tabyin al-Islah*. Nawawi al-Bantani (1230-1316 H/1813-1898 M) menyusun Kitab *'Uqud al-Lujain*, yang menjadi bacaan wajib di berbagai Pesantren Jawa. Karya lain adalah kitab Syarah atau komentar, yaitu: *Syarah Fath al-Qarib* karya Qasim al-Ghazi, *Nihayat az-Zein syarah Kitab Qurrat al-'Ain* karya al-Malibari, *Safinat an-Najah syarah kitab Safinah as-Shalat* karya Abdullah Umar al-Hadrami, dan *Kasyifatus Saja' syarah kitab Safinatun Najah* karya Salim bin Abdullah bin Samir.